附件：
卫生部办公厅关于做好夏季公共场所
卫生监督工作的通知
卫办监督发[2012]77号

各省、自治区、直辖市卫生局，新疆生产建设兵团卫生局：

     夏季来临，到游泳池等公共场所娱乐休闲的人数逐渐增多，公共场所集中空调通风系统也陆续启用。为切实减少传染病通过公共场所传播的机会，保障消费者的身体健康，现就进一步做好夏季公共场所卫生监督工作提出如下要求：

一、  开展专项监督检查
各地要按照我部制定的《2012年卫生监督重点检查计划》的要求，对辖区内的游泳池水和公共卫生场所使用的集中空调通风系统开展专项监督抽检，督促经营者严格落实公共场所各项卫生管理要求等。在监督检查中，要针对以往游泳池水余氯和尿素抽检合格率偏低的问题，重点检查游泳场所的循环净化消毒设施、浸脚消毒池、消毒药投加等是否符合要求。对集中空调通风系统，要重点开展卫生管理档案的检查，包括空调系统清洗消毒、日常运行维护、卫生检测等相关记录及资料等。

二、 严肃查处违法行为
各地在监督检查过程中，对发现的问题要及时指出，督促公共场所经营者进行整改，并根据需要给予必要的技术指导。发现公共场所集中空调通风系统的冷却水（冷凝水）中检出嗜肺军团菌或风管内表面积尘量、细菌总数、真菌总数不符合卫生规范要求的，应当督促经营者对相关部位进行清洗消毒。对不按要求整改的，各地要依据《公共场所卫生监督管理条例实施细则》有关规定严肃查处，并向社会公示。

三、加强宣传教育和督导检查
各地要监督、督促公共场所经营者定期对从业人员开展有关卫生法律法规、标准和消毒知识、实践操作的培训教育，增强法律意识和相关专业意识，使其自觉守法。同时要对消费者开展健康知识宣传，增强其自我防护的意识及能力。省级卫生行政部门要将公共场所卫生监督工作作为重点督查内容，逐级开展督查。我部将适时组织对公共场所卫生监督工作进行抽查。

                         二〇一二年六月十五日